
19.3.1

Satzung über die Straßenreinigung der Stadt
Regensburg (Straßenreinigungssatzung) vom
13. Dezember 1979
(AMBl. Nr. 51 vom 17. Dezember 1979, geänd. durch Satzung vom 23. August 1983, AMBl. Nr.
39 vom 26. September 1983, Satzung vom 10. Juli 1985, AMBl. Nr. 29 vom 22. Juli 1985, Satzung
vom 24. Juli 1986, AMBl. Nr. 32 vom 11. August 1986, Satzung vom 26. November 1987, AMBl.
Nr. 50 vom 14. Dezember 1987, Satzung vom 28. September 1989, AMBl. Nr. 43 vom 23. Oktober
1989, Satzung vom 27. Mai 1991, AMBl. Nr. 23 vom 10. Juni 1991, Satzung vom 30. Mai 1995,
AMBl. Nr. 25 vom 19. Juni 1995, Satzung vom 28. Juni 1996, AMBl. Nr. 29 vom 15. Juli 1996,
AMBl. Nr. 19 vom 08. Mai 2000, Satzung vom 30. Oktober 2008, AMBl. Nr. 48 vom 24. November
2008, Satzung vom 20. Juni 2011, AMBl. Nr. 26 vom 27. Juni 2011, Satzung vom 19. Juni 2017,
AMBl. Nr. 26 vom 26. Juni 2017)

Aufgrund der Art. 23, 24 Abs. 1 Nrn. 1 und 2 der Gemeindeordnung für den Freistaat Bayern erlässt die
Stadt Regensburg folgende mit Bescheid der Regierung der Oberpfalz vom 10.12.1979 Nr. 230-4409 c 303/1
genehmigte Satzung:

§ 1

Öffentliche Einrichtung und Aufgaben

(1) Die Stadt Regensburg unterhält und betreibt eine Straßenreinigungsanstalt (städtische Straßenreinigung)
als öffentliche Einrichtung mit Anschluss- und Benutzungszwang. Die Anstalt hat die Aufgabe, öffentliche
Verkehrsflächen zu reinigen.

(2) Die städtische Straßenreinigung übernimmt die Reinigung der nach § 3 angeschlossenen öffentlichen
Verkehrsflächen gemäß § 2 Abs. 1 Satz 2 Buchstabe a) mit c) der Verordnung über die Reinigung der
öffentlichen Wege, Straßen und Plätze in der Stadt Regensburg (Straßenreinigungsverordnung).

§ 2
Anschluss- und Benutzungszwang

(1) Die nach § 1 der Straßenreinigungsverordnung zur Reinigung der öffentlichen Verkehrsflächen verpflichteten
Eigentümer und Nutzungsberechtigten von Grundstücken haben das Recht und die Pflicht, zur Erfüllung
ihrer Reinigungspflicht nach § 2 der Straßenreinigungsverordnung sich nach Maßgabe dieser Satzung an die
städtische Straßenreinigung anzuschließen und diese zu benutzen.

(2) Von der Verpflichtung zum Anschluss und zur Benutzung wird auf Antrag Befreiung erteilt, wenn der
Anschluss und die Benutzung aus besonderen Gründen auch unter Berücksichtigung der Erfordernisse des Ge-
meinwohls nicht zumutbar sind. Der Antrag auf Befreiung ist unter Angabe der Gründe schriftlich bei der Stadt
Regensburg einzureichen. Die Befreiung kann befristet, unter Bedingungen, Auflagen und Widerrufsvorbehalt
erteilt werden.

§ 3
Reinigungsflächen

Der städtischen Straßenreinigung sind alle öffentlichen Straßen, Wege und Plätze der Reinigungsklassen 1 und
2 (§ 2 Abs. 2 der Straßenreinigungsverordnung) angeschlossen. Die öffentlichen Straßen, Wege und Plätze
der Reinigungsklasse 3 sind der städtischen Straßenreinigung angeschlossen, soweit sie in einem Verzeichnis
aufgeführt sind, das Anlage und Bestandteil dieser Satzung ist.

1



19.3.1

§ 4
Inkrafttreten

(1) Diese Satzung tritt am 1. Januar 1980 in Kraft.

(2) Gleichzeitig tritt die Satzung über die Straßenreinigung der Stadt Regensburg (Straßenreinigungssatzung)
vom 12. Dezember 1963 (AMBl. Nr. 51 vom 19. Dezember 1963, zuletzt geändert durch Satzung vom 14.
Juni 1978, AMBl. Nr. 27 vom 3. Juli 1978) außer Kraft.

2



19.3.1

Verzeichnis der an die städtische Straßenreinigung ange-
schlossenen Straßen, Wege und Plätze der Reinigungs-
klasse 3 (zu § 3 der Satzung über die Straßenreinigung
der Stadt Regensburg)

Abensstraße,
Ackersegenweg,
Adalbert-Stifter-Straße,
Agnes-Miegel-Weg,
Alemanenstraße von Fl.Nr. 2664/2 bis Landshuter Straße,
Alfons-Auer-Straße Stichstraße (Fl.Nr. 2910/2),
Alice-Salamon-Weg Stichstraße (Fl.Nr. 2910/2),
Alfons-Bayerer-Straße,
Alte Nürnberger Straße (ab 76a und 83),
Alte Straubinger Straße,
Altheimer Weg,
Am Brennofen,
Am Flachsfeld,
Am Gern,
Am Judenfeld,
Am Sallerner Berg,
Am Sandberg,
Amperstraße,
Amselweg,
An der Etz,
An der Iselrinne,
An der Schergenbreite ab Zimmerstraße (Ostseite) einschließlich Stichstraße Nord und Süd,
Anzengruberstraße,
Arberstraße ab Rachelstraße (Westseite) bis Kehre,
Arnulf-Enders-Straße,
Arrasstraße,
Arzberger Straße,
Assmannstraße,
Asternweg,
Auerbacher Straße,
Augsburger Straße (Nr. 36, 36a, 36b, 36c),
Aureliaweg,

Badener Weg,
Bäckergasse,
Baltenstraße,
Bedelgasse,
Belgrader Straße,
Bergstraße (Nr. 9, 18, 20),
Bertastraße,
Bertold-Brecht-Weg,
Am Beschlächt,
Beskidenstraße,
Beethovenstraße,
Bernhard-Suttner-Weg,

3



19.3.1

Bienenheimweg,
Blumenstraße,
Bocksbergerstraße,
Böhmenwaldstraße,
Bozener Straße,
Brandlberger Straße (Nr. 52 bis 57),
Brauergasse,
Brennbergstraße,
Brentanostraße,
Brittingstraße,
Brunnhuberstraße,
Bukarester Straße,
Burgunderstraße östlicher Teil der Burgunderstraße von Fl.Nr. 2664/4 bis Kehre,

Carl-Maria-von-Weber-Straße (Fl.Nr. 2995),
Carl-Thiel-Straße ab Griesbacherstr. (Südseite) bis Kehre,
Cecilie-Vogt-Weg,
Ceresweg,
Charles-Lindbergh-Straße,
Clausewitzstraße,
Clermont-Ferrand-Allee Stichstraße (Fl.Nr. 4028/40),
Cranachweg,

Dr.-Dachs-Straße,
Dr.-Gessler-Straße Stichstraßen (Fl.Nr. 262/327 und Fl.Nr. 262/328),
Dr.-Leo-Ritter-Straße,
Dahlienweg (ab Nr. 13),
Dechbetten,
Dechbettener Straße (Nr. 1 bis 6),
Dechbettener Straße (ab Nr. 51),
Defreggerweg,
Desingweg,
Diepenbrockstraße ab Reichsstraße (Nordseite) bis Kehre,
Ditthornstraße,
Dollingerstraße,
Donauerweg,
Dreifaltigkeitsbergweg,
Drosselweg,
Droste-Hülshoff-Weg,

Eberlstraße,
Eduard-Mühlbauer-Weg,
Eichenstraße (Stichstraße zu den Hs.-Nrn. 10, 12, 12a, 12b),
Eichendorffstraße,
Elisabethstraße,
Elisabeth-Selbert-Weg,
Emma-Ihrer-Weg,
Eschenbacher Straße,

Falkensteinstraße,
Fanny-Hensel-Weg,
Faunusweg,
Fikentscherstraße ab Heydenreich straße (Südseite) bis Kehre,
Finkenweg,
Flandernstraße,
Floraweg,
Fluderstraße,
Franzensbader Weg,
Franz-Hartl-Straße,

4



19.3.1

Franz-von-Kobell-Straße,
Franz-Winzinger-Weg,
Freiherr-vom-Stein-Straße,
Fritz-Schäffer-Weg,
Fürnrohrstraße,

Gambachweg,
Garbenstraße,
Geibelplatz,
Geiersbergweg,
Georg-Herbst-Straße Fl.Nr. 3757/28 (Stichstraße),
Gerhardingerstraße,
Gerstenweg,
Gertrud-Baumer-Weg,
Glasfaserstraße,
Glockenbecherweg,
Gluckstraße,
Görresstraße,
Gregor-Klier-Straße,
Grimmstraße,
Grunewaldstraße,
Günzstraße,

Haferweg,
Hallstattweg,
Hanns-Seidel-Weg,
Harzstraße,
Hedwig-Dransfeld-Weg,
Dr. Heim-Straße,
Heimbergstraße,
Heinkelstraße,
Heinrich-Heine-Weg,
Hemmaweg,
Herzog-Albrecht-Straße ab Fischlstr. (Westseite) bis Kehre,
Herzogin-Judith-Weg,
Hirtenstraße,
Hochweg Stichstraße (Fl.Nr. 3870/2),
Holbeinweg,
Am Holzhof,
Hombergerweg,
Hultschiner Straße,
Hundsumkehr,
Hunsrückstraße,

Illerstraße,
Ilzstraße,
Im Nordheim,
Ingeborg-Bachmann-Weg,
Isonzostraße,

Jannerstraße,
Junkerstraße Stichstraße (Fl.Nr. 925/10),
Junostraße,
Jupiterstraße,

Karl-Esser-Straße,
Karl-Fischer-Weg,
Karthaus-Prüll,
Käthe-Dorsch-Weg,

5



19.3.1

Kattowitzer Straße,
Kaulbachweg,
Kavalleriestraße,
Kellerweg,
Keltenring,
Kieslgasse,
Kirchhoff-Straße,
Klosteracherweg,
Kötztinger Straße,
Kronacher Straße,
Kruckenbergstraße,
Kürner Weg,
Kuglerstraße,
Kulmbacher Straße,
Kurt-Tucholsky-Weg,

Laaberstraße,
Lamer Straße,
Langobardenstraße,
Ladehofstraße,
Larenweg,
Lehnerweg,
Lena-Christ-Weg,
Leuchtenbergweg,
Lichtenfelser Straße,
Liebermannweg,
Lilienthalstraße (Stichstraße von Hs.Nr. 60 bis Hs.Nr. 76),
Lise-Meitner-Weg,
Lohgrabenstraße,
Loisachstraße,
Lottnerstraße,
Ludwig-Erhard-Straße,
Lunaweg,
Lusenstraße,

Mälzelweg,
Mälzereiweg,
Maffeistraße,
Maidenbergstraße,
Maria-Herbert-Straße,
Marie-Curie-Straße,
Marienstraße,
Marienbader Straße ab Hs.Nr. 63 bis Kehre,
Markomannenstraße,
Marsweg,
Martin-Ernst-Straße,
Martin-Greif-Straße,
Maxhüttenstraße,
Maximilian-Aschauer-Straße,
Melanchthonweg,
Merianweg,
Merowingerstraße,
St.-Mihiel-Straße,
Minervastraße,
Mitterweg,
Moosweg Hs.Nr. 17 und 19 - 22,
Mörikestraße,
Mühlhausener Weg,

6



19.3.1

Münchberger Straße,
Münzerweg,

Nelkenweg,
Neptunweg,
Nestroystraße,
Nicolaus-Gallus-Straße,
Niefangweg,
Nittenauer Straße,

Obere Regenstraße ab Plankstraße (Südseite) bis Hs.Nr. 3,
Osterbergweg,
Osterhofener Straße,
Ostheim,
Otterbachweg,
Otto-Prager-Weg,

Paracelsusstraße
Paul-Heyse-Straße,
Paulsdorferweg,
Peter-Henlein-Straße,
Am Pfaffensteiner Hang,
Pflanzenmayerstraße,
Placidusstraße ab Gumppenbergstraße (Nordseite) bis Kehre,
Pomonaweg,
Posener Straße ab Eupener Straße bis Sandgasse,
Praschweg,
Pürkelgutweg,

Rabenkellerweg,
Raiffeisenstraße,
Raseliusweg,
Rehauer Straße,
Reichenberger Straße (Nr. 1, 1a, 4, 6, 8, 10),
Rettenbacher Straße,
Rhönstraße,
Riesengebirgsstraße nach Haus Nr. 95,
Robert-Bosch-Straße,
Rodinger Straße,
Roggenweg,
Rosinusweg,
Rösselsteig,
Roßbachstraße,
Roter-Brach Weg (ab Nr. 128),
Rotkleeweg,

Salzgasse,
Sandgasse ab Brennbergstraße (Nordseite) bis Kehre,
Saturnusweg,
Sazenhofener Straße,
Schikanederstraße,
Schimmelweg,
Schöneberger Straße,
Schwalbenneststraße,
Serpiliusweg,
Siegensteinstraße,
Simon-Sorg-Straße,
Solweg,
Sonderburger Straße,

7



19.3.1

Spandauer Straße,
Speerweg,
Spindelbachweg,
Stefan-Zweig-Weg,
Dr. Stöckl-Straße,
Steigerwaldstraße,
Stollenweg,
Stolzenbergstraße,
Straßburger Straße von Hs.Nr. 6 mit Hs.Nr. 20,
Stubaiweg,

Tassiloweg,
Tellusweg,
Thannsteinweg,
Theodolindeweg,
Thomas-Dehler-Weg,
Thorner Straße,
Tillystraße,
Thüringer Straße,
Thurmayerstraße ab Wilhelmstraße (Westseite) bis Kehre,
Toni-Pfuelf-Weg,
Traberweg ab Siebenkeesstraße (Ostseite) bis Kehre,
Traubengasse,

Untere Regenstraße,
Utastraße (ab Nr. 1 mit 7c und Nr. 14),

St.-Veit-Weg,
Verbindung Fichtelgebirg- Riesengebirgstraße (Fl.Nr. 527),
Vestaweg,
Victoriaweg,
Viktor-von-Scheffel-Straße,
Villastraße,
Vilshofener Straße,
Vogesenstraße,
Volcanusweg,
Von-Brettreich-Straße,
Von-Donle-Straße,
Von-Rainer-Straße ab Graf Zeppelin- Straße (Nordseite bis Kehre),
Von-Schenk-Straße (Nr. 1 und 2),

Waldschmidtstraße,
Wartenbergweg,
Watzlikstraße,
Weichser Damm,
Weinmannstraße,
Weizenweg,
Welfenweg,
Werner-Heisenberg-Straße,
Widmannweg,
Wieshuberstraße,
Wihmundweg,
Wildbachweg,
Wilhelm-Busch-Straße,
Wilhelm-Högner-Weg,
Am Winterhafen,
Winzerweg,
Wittweg,
Wollerweg,

8



19.3.1

Würmstraße,
Württembergstraße (Nr. 2),

Yorckstraße,

Ziegelweg,
Zimmerstraße ab An der Schergen breite (Südseite) bis Ende,
Zirklstraße,
Zirngiblstraße.

9


	§ 1 Öffentliche Einrichtung und Aufgaben
	§ 2 Anschluss- und Benutzungszwang
	§ 3 Reinigungsflächen
	§ 4 Inkrafttreten
	Verzeichnis der an die städtische Straßenreinigung angeschlossenen Straßen, Wege und Plätze der Reinigungsklasse 3 (zu § 3 der Satzung über die Straßenreinigung der Stadt Regensburg) 

